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Abstrakt

V práci kvantitativně analyzuji modalitu ve zprávách o práci ústředního výboru Komunistické

strany Číny (Zhōngguó Gòngchǎndǎng Zhōngyāng Wěiyuánhuì De Gōngzuò Bàogào) v letech

1945 až 2017 prezentovaných na sjezdech této strany. Modalitu přitom operacionalizuji jako

modální slovesa, u kterých v návaznosti na F. R. Palmera a Péng Lìzhēna rozlišuji především

tři hlavní funkce (epistemickou, deontickou a dynamickou). Převahu deontické modality a

nárůst jejího podílu v čase interpretuji v souvislosti s tezí Wú Guóguānga o fungování sjezdu

jako divadla, jímž se legitimizuje moc jako postupné opouštění charismatické ideologie a

prohlubování institucionalizace, přičemž jako mechanismus, kterým se politika promítá do

jazyka, identifikuji změny v redakčních týmech a způsobu zpracování textu, k nimž dochází

v souvislosti s mocenskými rošádami ve straně.

Abstract

This paper provides a quantitative analysis of modality in the Reports on the Work of the

Central Committee of the Communist Party of China (Zhōngguó Gòngchǎndǎng Zhōngyāng

Wěiyuánhuì De Gōngzuò Bàogào) from 1945 to 2017 presented at the Party’s national

congresses. I operationalize modality as modal verbs and, following F. R. Palmer and Péng

Lìzhén, chiefly focus on its three main functions (epistemic, deontic and dynamic). I interpret

the predominance of deontic modality and the increase in its share over time in the context of

Wú Guóguáng’s argument about the Congress being a theatre through which power is

legitimized, arguing that this reflects a gradual abandoning of charismatic ideology and a

deepening institutionalization and identifying changes in editorial teams and the way texts are

processed, which tend to accompany power shifts within the party, as the mechanism through

which politics affects language.

Klíčová slova: modalita, modální slovesa, sjezdy komunistické strany Číny, komunistická

strana Číny, legitimizace jazykem, politické zprávy

Keywords: modality, modal verbs, National Congress of the Communist Party of China,

Communist Party of China, legitimization through language, political reports
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3. Úvod

Tato práce si za cíl klade analyzovat prostředky vyjadřující modalitu ve zprávách o práci

ústředního výboru Lomunistické strany Číny (Zhōngguó Gòngchǎndǎng Zhōngyāng

Wěiyuánhuì de Gōngzuò Bàogào中国共产党中央委员会的工作报告1) na „velkých“ sjezdech

komunistické strany Číny (Zhōngguó Gòngchǎndǎng Quánguó Dàibiǎo Dàhuì 中国共产党全

国代表大会)2 v letech 1945 až 2017, určit, jak se v čase mění, a nastínit faktory, kterými lze

tyto změny vysvětlit, a zejména se pokusit odpovědět na otázku, zda lze užití modalitních

prostředků v tomto textovém typu nějakým způsobem klást do souvislosti s politickým a

ideologickým vývojem v Komunistické straně Číny i v celé zemi.

Východiska práce jsou přitom lingvistická i sociologická a historická.

Modalitu se v ní pokouším vymezit a klasifikovat v návaznosti na současné hlavní

lingvistické proudy, a to nejprve v obecné rovině a posléze specificky pro čínštinu.

Z praktických důvodů, o kterých bude řeč dále, se přitom v zásadě omezuji na modální slovesa,

ačkoliv jsem si velmi dobře vědom toho, že je tato optika příliš úzká.

Na základě takovéhoto vymezení pak analyzuji textový materiál, který nabízejí zprávy o

práci ústředního výboru, a interpretuji kvantitativní změny v relativní četnosti těchto modálních

sloves ve světle politické teorie a moderních dějin Číny, a to s ohledem na předpoklad

(formulovaný v rámci funkčního a kognitivního přístupu k jazyku, který se v této práci snažím

uplatňovat), že modalita je také prostředkem konstrukce identity či projekce moci (Nuyts, 2016,

1 Wu zmiňuje, že se tyto zprávy obvykle stručně nazývají zhèngzhì bàogào 政治报告, tedy politický referát (Wú,

2018, str. 105), v překladu z ruštiny, který podle čínštiny revidovali Z. Čejka, A. Jindřich a W. Stamberger, se

používá název „politická zpráva ústředního výboru KS Číny“ (VIII. sjezd Komunistické strany Číny, 1956, str. 7).

V tomto textu je někdy označuji pouze jako „projevy“.
2 Vedle těchto „velkých“ sjezdů existují ještě sjezdy „menší“ (minimálně v tom smyslu, že v názvu nemají dà 大)

Zhōnggòng Quánguó Dàibiǎo Huìyì 中共全国代表会议, které doposud proběhly celkem třikrát, v roce 1937,

1955 a 1985 a které jednaly a rozhodovaly o důležitých provozních otázkách, mimo jiné o reorganizaci ústředního

výboru a politbyra, a to především v období, kdy se „velké“ sjezdy nekonaly (Wú, 2018, stránky 70–71).
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str. 508 a 517). Očekávám tedy, že se politické změny odrazí i v modalitě textů, přičemž se

opírám o popis sjezdu Komunistické strany Číny jako prostředku inscenace moci, který

v návaznosti na klasické sociologické a antropologické teorie předložil Wú (2018).

4. Modalita a její prostředky

Vymezení pojmu modalita, a tedy hlavního předmětu této práce, není tak úplně

jednoduché. Jeho v současnosti převažující pojetí lze shrnout zhruba jako postoj mluvčího

k platnosti výpovědi (propozice) neboli status této výpovědi (Palmer, 2001, str. 1) . Již z těchto

slov je zřejmé, že se jedná původně o kategorii 3 sloužící k rozlišení nutnosti a možnosti

ve filosofii a logice. Následně si kategorii modality vypůjčila lingvistika, která rozšířila logické

kategorie epistemické/ontologické nutnosti a možnosti (popisující vlastnosti světa) a deontické

nutnosti a možnosti (popisující míru záhodnosti nějakého jevu) o kategorii dynamickou (chtění

a schopnost).

Díky globálním vlivu anglosaské lingvistické tradice a klasické práce Franka Roberta

Palmera, která poprvé vyšla roku 1986, se pak takovéto pojetí modality i s trojím dělením4 na

modalitu dynamickou, tedy modalitu vyjadřují objektivně danou možnost či schopnost,

deontickou, tedy modalitu vyjadřující záhodnost či povolení nebo zákaz daný nějakou externí

mocí, a epistemickou, tedy hodnocení pravděpodobnosti jevu, rozšířilo po celém světě. Pojem

modalita postupně v zásadě vytlačil tradiční pojem modus a redukoval jej na slovesný způsob,

tedy v zásadě nálepku pro některé gramatické vlastnosti sloves (Nuyts, 2016), které mohou, ale

nemusí být kladeny do souvislosti se šířeji chápanou modalitou (Blaszczyk a Karlík, 2017).

Zároveň modalita i nadále žije vlastním životem v oblasti logiky – od Carnapových snah

postihnout jí intenzi pojmu až po Kripkeho sémantiku možných světů (Peregrin, 2014). Tato

velmi zajímavá linie v této práci zůstává stranou5.

I v samotné lingvistice nelze ovšem pojetí modality považovat za zcela jednoznačné.

základní schéma bývá různě rozšiřováno, například rozlišením, zda je modalita vůči účastníkovi

externí či interní (van der Auwera a Plungian, 1998), či naopak zužováno například sloučením

deontické a dynamické modality, jako tomu je třeba v české tradici voluntativní či dispoziční

modality (známé například z legendární Mluvnice angličtiny na pozadí češtiny Libuše Duškové

3 Větší přehledy modality často začínají Aristotelovým logickým čtvercem (Péng, 2007) (Nuyts, 2016).
4 Tyto pojmy navrhl Von Wright v roce 1951 (Palmer, 2001, str. 8), samotný Palmer ještě hovoří o evidenční

modalitě, jež vyjadřuje zprostředkovanost informace. Její samostatný status je však v řadě ohledů sporný (Nuyts,

2016, stránky 39nn, a 56nn), v současnosti bývá spíše považována za další kategorii vedle modality. V dalším

textu k této kategorii nebudu přihlížet, mj. i proto, že není obsažena v Péngově systému.
5 Ve formální a funkční gramatice bývají modálními slovesa analyzována jako univerzální a existenční

kvantifikátory, které se uplatňují na množinu možných světů (Blaszczyk a Karlík, 2017).
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(Dušková a kol., 2020)) nebo obecněji v konceptu root modality v anglosaské lingvistice (Hsieh,

2005, str. 34).

Někdy se z konceptu modality vyjímá dynamická modalita, což je třeba případ Tsang

Chui-Lima (Hsieh, 2005, str. 36), a to proto, že se považuje za součást propozice, což bývá


[…]


znaků 必须 o 525 %, u znaků 应当 o 501 %, u znaků 能够 o 191 % a u znaku 会 o 278 %,

u znaku 一定 o 121 %. Z výše uvedených sloves bylo, pokud jde o řetězec znaků, jímž se

zapisuje, v korpusu analyzovaném v této práci méně často zastoupeno pouze sloveso 能 (82 %),

sloveso 可 (57 %), respektive 可以 (4 %). V prvních dvou případech je to patrně dáno mj. i
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širokým použitím znaků 能 a 可 v řadě slov, jež se v politických zprávách neobjevují, v případě

能 a 可以 patrně i mnohem širším uplatněním těchto sloves v jiných rejstřících a žánrech.

Celková situace se zdá potvrzovat předpoklad, že deontická modalita, respektive její prostředky,

jsou v politických zprávách jako textovém typu zastoupeny výrazně častěji než v běžném

projevu. Z hlediska Péngovi (2007) klasifikace se tato slovesa objevují v těchto typech jemnější

sémantiky (v jeho pojetí pragmatiky): 1) 必要 (nutnost) a 命令 (příkaz) a 2) 义务 (povinnost)

a 指令 (pokyn) v případě deontické modality a 3) 能力 (možnost bez překážek) a 无障碍

(možnost bez překážek) a 4) 能力 (možnost) a nespecifikovaná možnost v případě dynamické

modality.

Z hlediska distribuce prostředků modality v čase lze za období let 1945 až 2017 konstatovat

různě přerušovaný, ale setrvalý procentuální nárůst prostředků deontické modality. Zatímco

v první zprávě představené roku 1945 Máo Zédōngem ještě převažuje dynamická modalita, ve

všech ostatních již převažuje modalita deontická. Na základě podílu deontické modality lze

vymezit čtyři období: 1) léta 1945 až 1973 (podíl do 60 %); 2) léta 1977 až 1982

(podíl cca 60 až 70 %); 3) léta 1987 až 1997 (podíl kolem 70 %); 4) léta 2002 až 2017

(podíl kolem 80 %). V případě vymezení trendu na základě dynamické modality splývají

poslední dvě období v jedno. Pro chápání roku 2002 jako mezníku však podle mého názoru

svědčí i trend u některých konkrétních prostředků (dynamické 能够 či 可以 nebo deontické 应

当).

Domnívám se, že výše uvedená čtyři období vymezená na základě distribuce prostředků

modality lze v zásadě klást do souvislosti následujícími čtyřmi obdobími definovanými

politicky: 1) období vlády Máo Zédōnga (1945–1973), ve kterém rok 1956, v němž za

politickou zprávu odpovídal Liú Shàoqí, představuje odlehlé pozorování; 2) období vlády Huà

Guófēnga 华国锋 (rok 1977), kdy se změnil tým odpovědný za redakci zprávy v souvislosti s

politickými změnami mezi lety 1973 až 1987: tedy úmrtím Máo Zédōnga, jehož nahradil Huà

Guófēng, a koncem tzv. gangu čtyř, jehož dva členové, Zhāng Chūnqiáo 张春桥 a Yáo

Wényuán 姚文元, byli autory politických zpráv prezentovaných na sjezdech Komunistické

strany Číny v letech 1969 a 1973. V roce 1982 za redakci tohoto dokumentu odpovídal Hú

Qiáomù 胡喬木. Ačkoliv v této době má již v Číně hlavní slovo pragmatik Dèng Xiǎopíng, Hú

Qiáomù byl představitelem konzervativnější ideologie opírající se o revoluční charisma, čímž

lze snad vysvětlit krátkodobý pokles podílu deontické modality; 3) období vlády Dèng

Xiǎopínga od roku 1982 do roku 1997, přičemž rozdíl mezi roky 1982 a 1987 lze přičíst změně
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redakčního týmu: osoby spojené s Hú Qiáomùem vystřídali lidé spojení s Bào Tóngem 鲍彤,

především Zhèng Bìjiān 郑必坚. Přes určité čistky pak tento tým v zásadě dále fungoval až do

r. 2002, kdy Hú Jǐntāo změnil způsob, jak se zpráva zpracovává, a vlastní redakci nadřadil

politické vedení; 4.) období od r. 2002 do současnosti, pro něž je znovu příznačná kontinuita

redakčního procesu.

Zdá se mi, že nárůst podílu deontické modality, který charakterizuje přechod z jednoho období

do druhého, v podstatě negativně koreluje se slabší charismatickou legitimitou vedení, a naopak

pozitivně koreluje s postupující institucionalizací sjezdu Komunistické strany Číny, jež se

projevuje například v tom, že zprávu stabilně představuje nejvyšší stranický činitel a že klesá

podíl vedoucích kádrů na sjezdu (viz příslušné tabulky). K definitivnějšímu potvrzení, či

vyvrácení tohoto dojmu by nicméně bylo vhodné provést podrobnou obsahovou analýzu

jednotlivých zpráv.

Bezprostředním mechanismem, kterým politický vývoj zasahuje do lingvistické roviny, jsou

přitom obměny redakčního týmu. Rostoucí podíl deontické modality zřejmě odráží stále větší

význam sjezdu jako instituce, jejímž smyslem je legitimizovat čínské vedení, a to před delegáty,

stranou, čínskou společností i zahraničí veřejností. Jedná se ovšem o legitimitu konfirmační,

tedy pasivní: apely na delegáty se vedení komunistické strany primárně nesnaží ovlivnit

výsledek demokratického hlasování, ale spíše vytvořit dojem, že k němu dochází, ačkoliv

v klíčových otázkách rozhoduje úzká skupina lidí v pozadí. Přesto má patrně celé divadlo velký

význam pro udržování latence řady větších i menších institucí každodenního života i pro

reprezentaci a symbolické upevňování moci jako takové, což jsou významné předpoklady pro

zajištění kontinuity systému.
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