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Oproti původnímu zadání věnovat se modalitě jako takové předkládaná práce rozumně zužuje svůj

záběr na modální slovesa a podrobně analyzuje jejich použití ve Zprávách o práci Ústředního

výboru Komunistické strany Číny z let 1945 až 2017. V souladu s moderními lingvistickými

pracemi aplikuje diplomant dělení modalit na epistémickou, deontickou, a dynamickou, a rozdíl

v četnosti jejich využití v různých obdobích interpretuje z pozice na pomezí sociolingvistiky a

politologie. První část práce (na stránky první třetina, nicméně více než 40 % textu) představuje

teoreticko-historická východiska pro studium modality a sociopolitické úlohy sjezdů výboru KS

Číny, druhá, analytická část pak představuje výsledky kvantitativního rozboru rozsáhlého korpusu

samotných projevů.

Jako celek je práce je dobře vystavěna a logicky členěna, analytická část je rozsahem

úměrná penzu, které diplomant musel odvést při analyzování modality každého z více než tří tisíců

výskytů jednotlivých sloves v korpusu. Poněkud méně vhodným se jeví nepoměr mezi rozsahem

pojednání o modalitě v čínštině, které se omezuje na několik málo zobecňujících odstavců, a o

historii sjezdů KS Číny, která je naopak pojednána snad až do zbytečných detailů.

Pojednání o modálních slovesech v čínštině se zaměřuje především na problematiku

vymezení této kategorie, zatímco představení funkce jednotlivých sloves je omezeno na Tabulku 1

na s. 15; je nutno dodat, že diplomant zmiňuje běžné funkce některých modálních sloves

v jednotlivých podkapitolách analytické části, nicméně zevrubný přehled na začátku práce

zohledňující také modalitu záporných forem jednotlivých modálních sloves by byl jistě přínosem.

Celkově se zdá, že se časová náročnost kvantitativního přístupu poněkud podepsala na kvalitě části

teoretické. Kapitola o kolektivním autorství proslovů naopak svým rozsahem odpovídá své klíčové

roli pro následnou interpretaci dat.

Práce je psána kultivovaným akademickým jazykem, jen občas příliš rozvitá souvětí a

nadbytečné vsuvky znesnadňují porozumění nezřídka zajímavým poznatkům a poměrně

přesvědčivým argumentům.1 Je však třeba mít na paměti, že přestože data předkládaná v práci jsou

poměrně „tvrdá“, jejich interpretace je poměrně komplexním problémem a obsahová analýza

jednotlivých pasáží jistě nabízí prostor pro další zpřesnění poměrně obecných závěrů práce.

Chvályhodně jsou však místa, která takový potenciál skýtají, v práci na několika místech

identifikována.

Celkový dojem z práce významně kazí její formální stránka, která v několika významných

ohledech nesplňuje požadavky fakultní ani katedrové. Kapitoly nezačínají vždy na nové straně, což

znesnadňuje celkovou orientaci v textu, rozporovat lze také volbu řadit seznam tabulek a grafů na

začátku práce jako samostatné kapitoly. Naprosto nepřijatelné pro sinologickou práci je nakládání

s čínskými slovy. Ta jsou sice v souladu s územ vesměs při prvním výskytu zapisována pinyinem

následovaným čínským znakem, ale při dalších výskytech jsou namísto pinyinu zapisována pouze

čínskými znaky, což nejenže neodpovídá akademickému úzu, ale především významně snižuje

srozumitelnost a využitelnost práce pro případné zájemce z nesinologických oborů. Dalším hříchem

je zápis čínských vlastních jmen, který kolísá mezi (správným) základním řezem a (nepřijatelnou)

kurzívou; ostatní slova zapisovaná v pinyinu naopak v některých případech v povinné kurzívě

nejsou (s. 14); ne vždy jsou navíc doplněny tónové značky. Místy se zdá, že diplomantovi činí potíže

rozlišení mezi znakem a slovem v čínštině (s. 43). Samostatnou kapitolou je pak nekonzistentní a

místy chybné použití verzálek pro každé slovo v pinyinu jakož i shlukování slabik do větších celků

1 Za všechny citujme větu ze s. 64: „S tím, jak mocenské charisma jednotlivých vůdců slábne a mění se styl

politiky směrem k větší konsenzualitě, roste význam sjezdu jako instituce vytvářející prostřednictvím

reprezentace, včetně reprezentace jazykové, což je pojem, pod který spadá i modalita, legitimitu.“

v přepisu do pinyinu. Ani u českých překladů čínských pojmů a termínů není použití základního

řezu a kurzívy sjednoceno.

Absenci důkladnější revize odhalují i četné překlepy a chyby, např. na s. 7 „Lomunistické

strany“, s. 8 „globálním vlivu“, „modalitu vyjadřují objektivně danou možnost“ a „…jednoznačné.

základní…“, s. 10 pozn. 7 „Xiandai Hanyu zong“ a „Academic Sinica“, s. 13 pozn. 8 „(Péng,

2007)“ namísto „Péng (2007)“, s. 14 „feidian xing“ namísto „fei dianxing“, s. 17 pozn. 22 „člen

Zhào Zǐyángovi 赵紫阳 ústřední politické skupiny“, s. 24 „sami sami“, s. 26 (Tabulka 3) „odchylky

v praxi změn“, s. 27 „na 19. sjezdu v roce 2019“ (sjezd byl v roce 2017) a „Xíovy nová vize“, s. 28

„ovlivnit je směřování reality a dynamická (respektive její volitivní složkou)“ a „akcentováno

mocenského postavení“, s. 36 „slovesu 必然 za následuje“, s. 61 by mělo být „poměr“ ve spojení

„ve sloupci poměr“ v uvozovkách.) atd. Komunistické straně Číny nezřídka chybí velké „K“. Další

formální nedostatky uvedu pro ilustraci jen úhrnem: chybějící interpunkce na konci čínského textu

(např. s. 49, druhý příklad), odlišná velikost použitého písma (s. 42, 52, 60) či dokonce odlišný font

písma (s. 61), nedodržování odsazení odstavců (např. s. 64); ne vždy jsou v ukázkových větách

modální slovesa vyznačena žlutě (s. 46), ne vždy jsou citace přeloženy (s. 49 pozn. 53), odkazy na

poznámku pod čarou jsou někdy řazeny před interpunkcí, někdy za ní; popisky v Tabulce 1 (s. 15)

nejsou úplné, nešťastné je i časté řazení názvů kapitol, podkapitol či jejich sekcí na samotný konec

stránky jakož i rozdělování některých tabulek na dvě stránky (Tabulka 4 a 8).

Práci s primárními prameny v čínštině lze naopak hodnotit jako kompetentní, překlady

rozvitých vět suchopárného politického stylu jsou vesměs na vysoké úrovni, jen místy lze

překlady nesouhlasit; spíše než v nekompetenci bych ale důvod viděl v diplomantově stylistické

tendenci upřednostňovat uzuální kolokace nad doslovností, což však místy vede k překladům

volnějšího ražení. Za všechny uveďme větu „Naše země si prošla více než sto lety utrpení v podobě

invazí a útlaku“ (我们的国家有一百多年被侵略、被压迫的苦难经历, s. 32), která je přeložena

„Naše země si prošla více než sto lety historie invazí a tvrdého útlaku“, či větu „to je obecná

tendence historického vývoje společnosti“ (这是社会历史发展的总趋势, s. 36), přeloženou

diplomantem jako „to je obecná tendence dějin“. Za zavádějící lze považovat snad jen překlad věty

„Nahlas vyřkli niterné přání pomsty a navrácení starých pořádků všech příslušníků reakční třídy

sesazené naší stranou v demokratické a socialistické revoluci.“ (他们喊出了被我们党在民主革命

和社会主义革命中打倒的所有反动阶级渴望报仇和复辟的心里话, s. 40) jako „Rozhlašují, že

touží po pomstě a obnově všech reakčních tříd, které naše strana porazila v demokratické a

socialistické revoluci.“ a spojení „pod hlavičkou marxismu“ (马克思主义名下, s. 49) jako

„připojených k názvu marxismus“, za vyloženě chybné lze pak považovat překlad slov dianxing 典

型 na s. 14 („klasický“, nikoliv „klasická forma“), sunhai 损害 na s. 32 (není „ohrozit“ ale

„poškodit“), a fulu 俘虏 na s. 47 (není „vězeň“ ale „zajatec“). Místy se překlady nevyvarovaly

anakolutu (např. s. 46) či přílišné volnosti (s. 52). Méně přesné jsou však překlady názvů samotných

proslovů v bibliografické části. Každá překládaná ukázka by, striktně řečeno, měla být opatřena

citací; rok projevu je snad přijatelnou alternativou, nicméně ne vždy je za ukázkou uveden (př. na

s. 32). Taktéž se mi nejeví jako nutné oddělovat v ukázkových větách levý a pravý kontext

modálního slovesa mezerou. Ne vždy jsou ukázky náležitě uvedeny a propojeny s textem práce (př.

s. 44).

Celkově považuji práci po odborné stránce za zdařilou, vzhledem k formálním a jazykovým

nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.
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